
В Орловской области продолжат действовать налоговые льготы
для предпринимателей

В  Орловской  области  приняты  региональные  законы  о  продлении
налоговых  каникул  до  31  декабря  2025  года для  ряда  категорий
налогоплательщиков:

 Закон  Орловской  области  от  1  октября  2024  года  №  3110-ОЗ  «О
внесении  изменений  в  статьи  1  и  2  Закона  Орловской  области  «Об
установлении  налоговой  ставки  в  размере  0  процентов  для
налогоплательщиков  –  индивидуальных  предпринимателей,  применяющих
упрощённую систему налогообложения»;

 Закон  Орловской  области  от  1  октября  2024  года  №  3112-ОЗ  «О
внесении изменений в статью 5 Закона Орловской области «О введении в
действие  на  территории  Орловской  области  патентной  системы
налогообложения».

Так,  налоговые  каникулы  предоставляются  для  индивидуальных
предпринимателей,  применяющих  упрощенную  и  патентную  системы
налогообложения,  впервые  зарегистрированных  и  осуществляющих
предпринимательскую деятельность:

для  упрощенной  системы  –  в  производственной,  социальной  и
(или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению и услуг
по предоставлению мест для временного проживания;

для патентной системы – в производственной, социальной и (или)
научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению.

При этом в целях применения упрощённой системы налогообложения 
с  1  января  2025  года  предельный  размер  доходов  от  реализации,
получаемых  индивидуальным  предпринимателем при  осуществлении
вида деятельности, в отношении которого применяется  нулевая налоговая
ставка, повышен с 30 млн рублей до 45 млн рублей.

Также  региональным  законодательством  на  2025  год установлены
пониженные ставки по налогу, уплачиваемому в связи с применением
упрощенной  системы  налогообложения,  с  объектом  налогообложения
«доходы»  в  размере  1  %  и  3  %  (полная  ставка  6  %),  с  объектом
налогообложения  «доходы  за  минусом  расходов»  в  размере  5  %  (полная
ставка 15 %) для отдельных категорий налогоплательщиков.

Категории  налогоплательщиков  и  условия  применения  пониженных
ставок аналогичны действующему в 2022–2024 годах региональному закону.
(Закон  Орловской  области  от  1  октября  2024  года  №  3111-ОЗ  «Об
установлении  на  2025  год  налоговых  ставок  для  отдельных  категорий
налогоплательщиков,  применяющих  упрощенную  систему
налогообложения»).


